
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107 35Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2016

Ana Marta 
Nogueira Moura Gerente 373.095.602-72 5304474/2

Geisa Acácia 
Tavares

Anal. 
Trânsito 380.628.282-04 57195631/1

Hilma de Araújo 
Amorim

Aux. 
Trânsito 658.837.562-04 57194923/1

Manoel de Jesus 
Filocreão Sanches Motorista 094.845.742-20 55590040/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1165/2016-DAF/CGP DE 06/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/121758.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Moju - 13/04 a 15/04/2016, 
Tailândia - 16/04 a 18/04/2016, a fi m de desenvolverem ações 
de fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Adriano Santa Brigida 
Conceição Silva

ag. 
trânsito 306.146.192-20 5831504/2

Antonio Luiz Rodrigues 
Neri

ag. 
trânsito 237.126.352-49 54187949/2

Bruno Moreira dos 
Santos Calumby

ag. 
trânsito 519.364.452-04 57198289/1

Fabio Maximo da Silva ag. 
trânsito 658.811.682-91 57211773/2

Luis Antonio Pinheiro 
Cardoso

ag. 
trânsito 664.678.022-68 57230582/1

Luiz Vinicius Moreira 
de Abreu

ag. 
trânsito 839.563.952-04 57214957/1

Orivaldo Rodrigues 
dos Santos

ag. 
trânsito 461.079.832-87 57228929/1

Vander Prado Machado ag. 
trânsito 595.285.242-49 54183575/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1166/2016-DAF/CGP DE 06/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/129621.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Oriximiná para o distrito de Porto de Trombetas, no período 
de 15/04 a 18/04/2016, a fi m de supervisionar os serviços de 
habilitação de 1ª fase, naquela localidade.
NOME Cargo CPF matricula
Jean Rudstedt Gato 
Barros

Gerente 311.323.592-87 5430119/5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1190/2016-DAF/CGP DE 08/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/129785.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santarém - 14/04 a 17/04/2016, 
Óbidos - 18/04/2016, Santarém/Belém - 19/04 e 20/04/2016, 
a fi m de realizar visita técnica na infraestrutura de rede e apoio 
técnico na fi scalização de obra de reforma do novo prédio das 
Ciretrans, daqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula

Amélia 
Rodrigues 
Bispo

Tec. 
Info.

292.934.645-00 57196680/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1191/2016-DAF/CGP DE 08/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/126368, anexo Processo nº 2016/126255.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 11/04 a 
24/04/2016, a fi m de realizarem levantamento técnico para 
confecção de projeto de sinalização viária, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo Euclides 
de Carvalho

Técnico 086.757.592-15 3262219/1

Eduardo Rabelo 
Freire

A s s i s t . 
Trânsito

587.463.152-68 57190748/1

Marcelo Pinto da 
Costa Mendes

A n a l . 
Trânsito

642.309.702-00 57189949/1

W a r l e n t o n 
Nazareno de Melo 
Brito

A s s i s t . 
Trânsito

595.289.902-15 80845570/1

Márcio Luiz Araújo 
Bittencourt

Motorista 688.189.202-00 57202609/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1192/2016-DAF/CGP DE 08/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/129668.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Óbidos, nos dias 18/04 e 
19/04/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização técnica de 
reforma do novo prédio da Ciretran, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
E l e n i l s o n 
Oliveira Silva

T e c . 
Info.

662.257.102-30 57196932/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 949777

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 011/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 - DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e TOP CLINICA MEDICINA 
E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 
23.217.826/0001-02.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação - CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 1037/2016 publicada no DOE de 
31/03/2016.
VIGÊNCIA: Início: 31/03/2016     Término: 30/03/2017
VALOR: Mensal estimado de R$-250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais) e valor anual estimado de R$-3.000.000,00 
(Três milhões de reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN PA

Protocolo 950017

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2016/13
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: SEGUP
Descrição
CONDICIONADOR SPLIT,HI-WALL,9.000 BTUS
RP: 19745 A 19747
CONDICIONADOR SPLIT PISO-TETO,30.000 BTUS
RP: 19748
Data 17/03/2016
BELARMIRA PANTOJA
DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
SEC. ADJ. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo 949921

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 24/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de confecção de banners, placas e plotagens, para atender 
o projeto feira pan amazônica do livro 2016, especifi camente os 
eventos denominados: xx feira pan amazônica do livro, salões 
regionais do livro, pan nos municípios, saraus literários e gincana 
literária
Responsável pelo certame: Cícero Marcos do Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 26/04/2016
Hora da abertura: 10:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8429- 0101000000 - 339030; 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444 -8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 949873

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2016/29535 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO BÁSICO, TIPO SEDAN PARA ATENDER AS AÇÕES 
DE 2016, ESPECIFICAMENTE A MOBILIZAÇÃO DE PÚBLICO 
PARA O EVENTO XX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, 
QUE INTEGRA O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 07/2016 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor das empresas OK LOCADORA 
DE VEÍCULOS LTDA - EPP, CNPJ: 13.094.409/0001-66, no valor 
global de R$19.890,00 (dezenove mil oitocentos e noventa 
reais).Belém, 13 de abril de 2016.Paulo Roberto Chaves 
Fer nandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 949883

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2016/33963 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO/ 
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO (IMPRESSOS), 
PARA ATENDER AS DEMANDAS RELACIONADAS ÀS 
ATIVIDADES DA SECULT E SUAS UNIDADES ORGANO-
FUNCIONAIS. Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 08/2016 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 


